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KẾ HOẠCH 

CÔNG TÁC GIÁO DỤC THỂ CHẤT–HOẠT ĐỘNG TDTT 

TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2023-2024 

  Căn cứ hướng dẫn số 3899/HDGDtr-BGDĐT ngày 03/8/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023- 

2024; Quyết định số 971/QĐ-BGDĐT ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông 

ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ hướng dẫn số 151/SGDĐT-GDTrHQLCL của sở GDĐT về việc hướng 

dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; 

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024  

Nhằm đáp ứng mục tiêu giáo dục toàn diện đồng thời góp phần bồi dưỡng học 

sinh có năng khiếu tham gia các cuộc thi TDTT do huyện tổ chức. Căn cứ tình hình 

thực tế về đội ngũ giáo viên, học sinh và CSVC của nhà trường; 

Chuyên môn trường THCS Lương Thế  xây dựng kế hoạch công tác GDTC 

hoạt động TDTT trường học năm học 2023-2024, cụ thể: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Năm học 2023-2024 trường THCS Lương Thế Vinh có 19 lớp. 

– Tổng số học sinh: 776 HS 

+ Khối 6 có 5 lớp với 231HS 

+ Khối 7 có 5 lớp với 194HS 

+ Khối 8 có 4 lớp với 161 HS 

+ Khối 9 có 5 lớp với 196 HS 

1. Thuận lợi: 

– Được sự quan tâm của BGH nhà trường và các cấp lãnh đạo. 

– Đội ngũ giáo viên trẻ nhiệt tình trong công tác, có chuyên môn và có kinh 

nghiệm nhiều năm làm công tác huấn luyện. 

– Công tác Giáo dục Thể chất, y tế trường học luôn được Ban Giám hiệu quan 

tâm chỉ đạo một cách thường xuyên. 

– Cơ sở vật chất nhà trường cơ bản đang được xây dựng đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ của công tác giáo dục thể chất. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/chi-thi-1112-ct-bgddt-2022-thuc-hien-nhiem-vu-trong-tam-nam-hoc-2022-2023-526612.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-2159-qd-bgddt-2022-khung-ke-hoach-giao-duc-mam-non-pho-thong-2022-2023-524952.aspx
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– Có đủ giáo viên biên chế dạy môn Thể dục. 

– Giáo viên đều có trình độ đào tạo chuẩn, chuyên môn vững vàng. 

– Có sân chơi cầu lông, cho cán bộ giáo viên, học sinh luyện tập. 

– Liên tục nhiều năm nhà trường đều có học sinh đạt giải tại hội khỏe phù đổng 

cấp huyện. 

– Nhà trường đã hợp đồng với trạm y tế xã, thường xuyên trực để xử lý các 

trường hợp tai nạn, ốm đau của học sinh trong việc sơ cứu thông thường. Kết quả 

tham gia bảo hiểm y tế học sinh đạt 100%. 

2. Khó khăn: 

– Đời sống của người dân địa phương không đồng đều, nhiều gia đình đi làm 

xa con ở nhà với ông bà, còn nhiều hạn chế, chưa có được sự quan tâm đến việc kết 

hợp cùng nhà trường tham gia giáo dục con em mình. 

– Việc học của các em chủ yếu dựa vào thầy cô trên lớp, một số phụ huynh 

chưa thực sự quan tâm tới việc học tập của con em mình. 

– Áp lực và những mong muốn từ phía phụ huynh tạo tâm lý căng thẳng cho 

GV. 

– Phong trào Thể dục giữa giờ chưa được sự quan tâm đúng mức. 

– Phong trào thi đua ở một số mặt mới có bề nổi chưa thật sự có chiều sâu. 

II. CÔNG TÁC GIÁO DỤC THỂ CHẤT TRƯỜNG HỌC 

1. Mục đích: 

– Triển khai hiệu quả Quyết định số 1611/QĐ-BGDĐT ngày 10/5/2017 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 

1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án 

tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020 và 

định hướng đến năm 2025. 

– Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện việc giảng dạy theo đúng 

quy chế trong Quyết định số 14/2001/QĐ-BGD&ĐT ngày 03/5/2001 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế giáo dục thể chất và y tế trường 

học. 

– Thực hiện nghiêm chỉnh Quyết định số 51/2012/QĐ-TTg ngày 16/11/2012 

của Chính phủ và hướng dẫn của Sở Tài chính quy định về chế độ bồi dưỡng và chế 

độ trang phục đối với giáo viên thể dục thể thao. 

– Triển khai thực hiện tốt việc tập luyện và kiểm tra rèn luyện thân thể học sinh 

theo qui định tại Quyết định số 53/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/9/2008 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về việc đánh giá, xếp loại thể lực 

HS. 
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– Tăng cường chất lượng dạy và học thể dục chính khoá: Cải tiến nội dung, 

phương pháp giảng dạy theo hướng kết hợp TDTT chính khóa với các hoạt động thể 

thao phong trào, chú trọng đến nhu cầu luyện tập thể thao tự chọn của học sinh. Tích 

cực tham mưu xây dựng, tổ chức bồi dưỡng ôn luyện học sinh tham gia các giải đấu 

cấp huyện, cấp thành phố. 

2.Yêu cầu: 

Thực hiện nghiêm chỉnh Quyết định số 72/2008/QĐ-BGD ngày 23/12/2008 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định tổ chức hoạt động 

Thể dục, thể thao ngoại khoá cho HS. 

Tạo điều kiện cho học sinh, cán bộ, giáo viên được tham gia tập luyện và thi 

đấu các giải thể thao từ cấp cơ sở đến cấp huyện tích cực tổ chức và tham gia các sự 

kiện thể dục, thể thao trong năm học 2023-2024. 

Đặc biệt chú trọng, đẩy mạnh công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho học 

sinh; Triển khai các mô hình thí điểm dạy bơi cho học sinh. Chủ động báo cáo Ủy 

ban nhân dân xã, quan tâm đầu tư và huy động xã hội hóa để xây dựng sân chơi, bãi 

tập, dụng cụ đồ dùng tập luyện phù hợp với đặc trưng bộ môn cho HS; công tác kiểm 

tra và đánh giá kết quả môn học: 

Thực hiện theo Thông tư số 22/TT- BGDĐT ngày 22/09/2016 của BGD&ĐT 

về Ban hành Quy chế đánh giá xếp loại học sinh THCS Môn học Thể dục đánh giá 

bằng nhận xét theo 2 mức là đạt yêu cầu (Đ) và chưa đạt yêu cầu (CĐ). 

III. NỘI DUNG 

1. Phân công giảng dạy thể dục chính khoá: 

– Đảm bảo dạy đúng, đủ có hiệu quả và chất lượng 2 tiết / lớp/ tuần đối với các 

Khối 6, 7, 8, 9. 

– Kế hoạch bài dạy ( giáo án), Kế hoạch dạy học (PPCT) theo đúng quy định. 

- Tổ chức dạy tự chọn bơi lội cho học sinh với thời lượng khoảng 4-6 tuần, thời 

gian vào khoảng tháng 3 hoặc tháng 4. 

– Kiểm tra định kì đúng theo PPCT và phải có sổ đầu bài ghi cụ thể và chi tiết. 

– Phân công giáo viên giảng dạy như sau: 

+ Thầy Nguyễn Công Tuyến  dạy khối: 6A1,2,3,4, khối 7 

+ Thầy Hoàng Công Thành dạy khối: 8, 9, 6a5 

* Các nội dung khác về các môn thi đấu (nếu có) các giáo viên thể dục bàn 

bạc, thống nhất người huấn luyện và báo cáo lên BCH nhà trường. 

2. Các nội dung khác: 

- Hướng dẫn, tập luyện các nội dung thể dục thể thao của giáo viên và học sinh 

để tham gia các hội thao, các giải đấu do các cấp thổ chức. 
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- Đối với Hội khỏe Phù Đổng (nếu tổ chức), tham mưu với BGH nhà trường 

lên kế hoạch tập luyện và phân công giáo viên theo từng nội dung phù hợp với Điều 

lệ. Để đảm bảo công tác giảng dạy, kế hoạch hướng dẫn, tập luyện không trùng với 

lịch dạy chính khóa. 

- Hướng dẫn công tác thể dục giữa giờ cho học sinh toàn trường.  

- Tham gia các hội thi TDTT do các cấp tổ chức theo đúng kế hoạch. 

- Tham mưu cho BGH nhà trường tổ chức các Hội thi TDTT cấp trường và 

tham gia các hội thi TDTT. 

- Tham mưu cho BGH nhà trường bổ sung các dụng cụ tập luyện TDTT. 

- Về trang phục; 

+ Đối với học sinh: đồng phục thể dục do nhà trường cung cấp, giày thể thao. 

+ Đối với giáo viên: Trang phục thể thao đúng quy định, đeo thẻ giáo viên khi 

giảng dạy. 

Trên đây là kế hoạch công tác Giáo dục thể chất và hoạt động thể dục thể thao 

trong năm học 2023-2024 của trường THCS Luong Thế Vinh. 

  

Nơi nhận: 

- Phòng PGD&ĐT (để BC); 

- BGH, tổ trưởng CM; 

- GVBM (để TH); 

- Lưu VT, Web 

   

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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